
 

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả 05 năm thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14 tháng 7 năm 

2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “Nâng cao hiệu quả 

công tác dân vận của các cơ quan nhà nước các cấp” 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

Sở Khoa học và Công nghệ là cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban 

nhân dân Tỉnh có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân Tỉnh quản lý nhà 

nước về khoa học và công nghệ, bao gồm: hoạt động khoa học và công nghệ; phát 

triển tiềm lực khoa học và công nghệ; tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; sở hữu trí 

tuệ; ứng dụng bức xạ và đồng vị phóng xạ; an toàn bức xạ và hạt nhân; quản lý 

và tổ chức thực hiện các dịch vụ công về các lĩnh vực thuộc phạm vi chức năng 

của Sở theo quy định của pháp luật. 

Hiện tại, Sở có 86 cán bộ, công chức, viên chức và người lao động với cơ 

cấu tổ chức gồm 05 phòng chức năng tham mưu, tổng hợp và chuyên môn, nghiệp 

vụ: Văn phòng; Thanh tra (có con dấu riêng); Phòng Kế hoạch - Tài chính; Phòng 

Quản lý khoa học; Phòng Quản lý công nghệ và chuyên ngành; Chi cục Tiêu 

chuẩn Đo lường chất lượng (Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng có tư cách 

pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng) và 01 trung tâm Kiểm định và Kiểm 

nghiệm trực thuộc Sở. 

II. KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 114-KT/TW 

1. Công tác lãnh chỉ đạo triển khai thực hiện  

a) Công tác triển khai, quán triệt 

Sau khi Kết luận số 114-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa 

XI) về “Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước các cấp” 

được ban hành ngày 14 tháng 7 năm 2015 vá thực hiện theo hướng dẫn của Ban 

Dân vận Tỉnh ủy, Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ triển khai, quán triệt đến 

các chi bộ và toàn thể công chức viên chức thực hiện phối hợp công tác dân vận 

chính quyền trong công tác, chức trách nhiệm vụ được giao; 

 Trong 05 năm vừa qua, Lãnh đạo Sở luôn chú trọng và chỉ đạo việc tuyên 

truyền, quán triệt và thực hiện tốt Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành 

Trung ương khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác dân vận trong tình hình mới”, Quyết định số 290-QĐ/TW của Bộ Chính 

trị khóa X về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Quyết định số 217-

QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị khóa XI về Quy chế giám 

sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - 
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xã hội, Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - 

xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. 

Công tác triển khai, quán triệt Kết luận số 114-KL/TW của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng thường xuyên qua các chương trình, kế hoạch thực hiện hằng 

năm; công tác phối hợp tuyên truyền giữa các tổ chức đoàn thể; công tác sơ tổng 

kết thi đua khen thưởng ngành…Qua đó đã tạo sự đồng thuận cao trong nhận thức 

và hành động của mỗi người ở từng công việc, từng lĩnh vực nhất là đảng viên là 

lực lượng nồng cốt gương mẫu đi đầu hoàn thành nhiệm vụ chung của ngành. 

b) Việc ban hành các văn bản lãnh, chỉ đạo triển khai thực hiện 

Từ năm 2015 đến nay, nhằm cụ thể các nội dung và mục tiêu giải pháp 

thực hiện nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan, lãnh đạo Sở đã ban 

hành một số văn bản triển khai thực hiện công tác dân vận như sau: 

- Ban hành Kế hoạch số 87/KH-SKHCN ngày 31/3/2015 thực hiện phong 

trào thi đua “Chính quyền làm dân vận khéo” và “Năm dân vận chính quyền 2014-

2015. 

- Kế hoạch số 153/KH-SKHCN ngày 29/3/2019 thực hiện Kế hoạch số 

95-KH/BDVTU-BCSĐUBND ngày 22 tháng 02 năm 2019 của Ban dân vận Tỉnh 

ủy-Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Tỉnh phối hợp thực hiện “Năm dân vận 

chính quyền” 2019 và Công văn số 116/UBND-THVX ngày 20 tháng 3 năm 2019 

của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc triển khai Kế hoạch 139- KH/TU ngày 05 tháng 

3 năm 2019 của Tỉnh Ủy về thực hiện Kết luận số 43- KL/TW của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25- NQ/TW của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khoá XI về “tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác dân vận trong tình hình mới”. 

- Kế hoạch số 101/KH-SKHCN ngày 02/3/2020 thực hiện “Năm dân vận 

khéo 2020” với mục đích tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động trong đội 

ngũ cán bộ công chức, viên chức người lao động góp phần thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ chính trị phát triển sự nghiệp khoa học và công nghệ. 

c) Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện  

Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện thường xuyên, kiểm tra việc thực 

hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về công tác dân vận. Phối hợp với ban dân 

vận của cấp ủy cùng cấp chỉ đạo kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận của chính quyền; xử lý kịp thời, 

nghiêm minh những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi tiêu cực, nhũng 

nhiễu, gây phiền hà cho dân, xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng 

của công dân trong thi hành công vụ. Kết quả trong thời gian qua, không có trường 

hợp vi phạm. 

2. Kết quả thực hiện Kết luận số 114-KL/TW của cơ quan nhà nước 

các cấp 
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a) Công tác thể chế hóa, cụ thể hóa các quan điểm, chủ trương của Đảng 

về công tác dân vận tại cơ quan, đơn vị 

- Trong phạm vi chức năng nhiệm vụ, Sở Khoa học và Công nghệ tham 

mưu hoàn thiện thể chế, cải thiện môi trường kinh doanh nâng cao năng lực cạnh 

tranh quốc gia và đổi mới sang tạo, nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, phòng 

chống tham nhũng lãng phí, cải cách hành chính, tháo gỡ vướng mắc khó khăn để 

đồng hành cùng người dân và doanh nghiệp. Tăng cường các hoạt động hỗ trợ 

doanh nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh thông qua việc hỗ 

trợ cho các tổ chức, cá nhân theo Quyết định số 12/2016/QĐ-UBND ngày 

26/02/2016 về “Quy định một số chính sách và cơ chế tài chính khuyến khích doanh 

nghiệp đầu tư vào hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp”. 

- Công tác dân vận được lồng ghép qua các nội dung tuyên truyền “Hướng 

dẫn đăng ký quyền Sở hữu trí tuệ” nhằm hướng dẫn chi tiết việc đăng ký bảo hộ 

nhãn hiệu hàng hóa, kiểu dáng công nghiệp (bao bì), sáng chế/ giải pháp hữu ích; 

quyền tác giả và quyền liên quan đến quyền tác giả.1 Thực hiện các nội dung đăng 

ký xác lập quyền sở hữu công nghiệp đối với các nhãn hiệu chứng nhận Biểu trưng 

tỉnh Đồng Tháp, Made in Dong Thap.2 

- Tham mưu thực hiện Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 24/10/2018 của 

UBND Tỉnh về việc “Phát triển chuỗi ngành hàng nông sản chủ lực gắn với truy 

xuất nguồn gốc giai đoạn 2018 - 2020” qua việc xây dựng và ban hành Kế hoạch 

số 03/KH-SKHCN ngày 07/01/2019 về việc “Hỗ trợ tạo lập, quản lý và phát triển 

các nhãn hiệu nông sản chủ lực, đặc thù theo chuỗi giá trị gắn với truy xuất nguồn 

gốc giai đoạn 2019 - 2020.  

b) Việc đổi mới và nâng cao chất lượng công tác dân vận của các cơ quan 

nhà nước các cấp, gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan nhà 

nước, cán bộ, công chức, viên chức. 

- Đổi mới nội dung, phương thức thực hiện công tác dân vận của các cơ 

quan đưa công tác dân vận trở thành nhiệm vụ thường xuyên gắn với việc thực 

hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức, viên chức.  

- Gắn việc thực hiện công tác dân vận chính quyền với việc cải cách hành 

chính ở cơ quan, áp dụng và duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

TCVN ISO 9001:2015 và thực hiện đánh giá nội bộ theo ISO TCVN 9001:2015 

cho các cơ quan trong tỉnh.  

c) Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, công khai minh bạch trong 

hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan nhà nước; việc phát huy vai trò của 

 
1 Chủ trì, phối hợp với Công ty TNHH Sở hữu trí tuệ AGL tiến hành biên soạn và phát hành 300 Sổ tay. 
2 Chủ trì, phối hợp với Công ty TNHH Sở hữu trí tuệ AGL hoàn chỉnh hồ sơ đăng ký bảo hộ chỉ dẫn địa lý “Cao 

Lãnh” cho sản phẩm xoài và đã được Cục Sở hữu trí tuệ cấp văn bằng bảo hộ (Số bằng: 00078; Ngày cấp bằng: 

26/11/2019. 
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nhân dân tham gia quản lý xã hội, giám sát hoạt động của cơ quan nhà nước, cán 

bộ, công chức, viên chức. 

- Qua việc thực hiện quy chế, đã giúp cho cán bộ công chức nâng cao được 

trách nhiệm và tinh thần làm chủ tập thể; phát huy được tính dân chủ trong cơ 

quan; các quyền lợi đối với cán bộ, công chức, viên chức; hiệu quả và năng suất 

làm của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan có hiệu quả cao hơn.  

- Lãnh đạo Sở đã thực hiện vai trò trong quản lý, chỉ đạo, điều hành hoạt 

động của cơ quan theo quy chế và chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước lãnh 

đạo cấp trên về toàn bộ hoạt động của cơ quan đối với các cán bộ, công chức, viên 

chức thuộc quyền theo quy định của pháp luật.  

d) Kết quả thực hiện công tác tiếp dân; xử lý đơn thư và giải quyết khiếu 

nại, tố cáo; đối thoại của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với người dân, cán bộ, 

công chức, viên chức 

- Thực hiện tăng cường công tác tiếp công dân, gặp gỡ, đối thoại với doanh 

nghiệp. Giám đốc Sở trực tiếp tiếp dân định kỳ vào ngày 20 hàng tháng và tiếp 

công dân khi có yêu cầu với tinh thần nghiêm túc tiếp thu ý kiến phê bình, góp ý 

của nhân dân về công tác quản lý, điều hành, về thái độ và phong cách làm việc 

của cán bộ, công chức. Trong giai đoạn 2015-2020, Sở có tiếp công dân giải quyết 

05 lần theo yêu cầu công dân. 

- Về giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức, công dân. 

Giai đoạn  2015-2020 đã giải quyết 12/12 đơn khiếu nại (đạt tỷ lệ 100% tổng số 

đơn thư khiếu nại tố cáo), nội dung chủ yếu về đề nghị xử lý xâm phạm quyền sở 

hữu công nghiệp đối với nhãn hiệu và mã số mã vạch.  

- Về đối thoại giữa người đứng đầu cơ quan với công chức, viên chức. 

Hàng năm, Giám đốc Sở và Chủ tịch Công đoàn Sở đều đối thoại trực tiếp với 

công chức, viên chức và người lao động thông qua hội nghị cuối năm để lắng nghe 

tâm tư nguyện vọng của người lao động để có hướng giải quyết tốt hơn. 

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành, 

những lĩnh vực liên quan trực tiếp đến phục vụ người dân, việc thực hiện các quy 

định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, tác phong làm việc, quy tắc ứng xử 

của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người đứng đầu cơ quan, đơn vị. 

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhất là cải cách thủ tục hành 

chính bảo đảm nhanh, gọn đúng quy định pháp luật, tạo sự hài lòng của tổ chức 

và công nhân. Giai đoạn 2015-2020, Sở đã trình Chủ tịch UBND Tỉnh công bố 06 

quyết định về thủ tục hành chính của Sở.  

- Hàng năm, Sở đều rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính lĩnh vực khoa 

học và công nghệ từ 20-30% trên tổng số thủ tục hành chính và cập nhật quy định 

mới, để công khai kịp thời quy định tại trụ sở và trên trang Thông tin điện tử của 

Sở. Trong thời gian qua, việc giải quyết thủ tục hành chính bảo đảm nhanh, gọn 

đúng quy định pháp luật, đặc biệt không có trường hợp trễ hạn.  
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- Đổi mới ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính, tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về công tác dân vận, xây dựng chính quyền. 

e) Kết quả triển khai các phong trào thi đua yêu nước, nhất là phong trào 

thi đua “Dân vận khéo” lĩnh vực dân vận các cơ quan nhà nước gắn với việc học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, trong đó có kết hợp phong 

trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo 

đức Hồ Chí Minh” để vận động, khuyến khích các tầng lớp nhân dân phát huy 

mọi tiềm năng, trí tuệ cống hiến cho cộng đồng và đất nước.  

- Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch số 323/KH-SKHCN ngày 

31 tháng 7 năm 2019 thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức 

tỉnh Đồng Tháp thi đua thực hiện văn hóa công sở”, giai đoạn 2019 - 2025. Qua 

đó góp phần nâng cao phẩm chất, năng lực và uy tín đội ngũ cán bộ công chức, 

viên chức đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới theo phong cách “trọng dân, gần 

dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “nghe dân nói, nói dân hiểu, 

làm dân tin” và phương châm “chân thành, tích cực, thận trọng, kiên trì, tế nhị, 

hiệu quả”. 

Kết quả phong trào thi đua: giai đoạn 2015-202, Sở được UBND tỉnh tặng 

04 bằng khen, 01 cờ thi đua và nhiều bằng khen cho tập thể và cá nhân. 

g) Công tác phối hợp giữa các cơ quan nhà nước với Mặt trận Tổ quốc và 

các tổ chức, chính trị - xã hội trong thực hiện công tác dân vận.  

Đối với Sở, công tác phối hợp giữa Đảng ủy, Lãnh đạo Sở với các tổ chức 

đoàn thể trực thuộc thực hiện công tác dân vận được thực hiện thường xuyên trên 

các lĩnh vực hoạt động chuyên môn và văn thể; tổ chức ký kết thi đua giữa các 

phòng đơn vị trực thuộc Sở; Ban chấp hành Công đoàn cơ sở với Lãnh đạo Sở tại 

Hội nghị cán bộ công chức cam kết thực hiện các chỉ tiêu trọng tâm ngành khoa 

học và công nghệ hằng năm. 

Phối hợp tuyên truyền phát động thi đua lập thành tích chào mừng các 

ngày lễ lớn trong năm như phong trào do Công đoàn viên chức Tỉnh, Đảng ủy 

khối tổ chức thi đấu thể thao (bóng chuyền hơi, bóng đá nam, nữ, kéo co…); tham gia 

thi tìm hiểu ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính tỉnh Đồng tháp. 

3. Đánh giá chung  

a) Về những kết quả đạt được. 

Qua việc triển khai thực hiện công tác dân vận, đặc biệt là mô hình “Dân 

vận khéo” đã tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động trong đội ngũ cán bộ 

công chức, viên chức người lao động, hiệu quả và năng suất làm của cán bộ, công 

chức, viên chức trong các cơ quan nâng cao hiệu quả công tác dân vận phục vụ 
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nhiệm vụ chính trị phát triển sự nghiệp khoa học và công nghệ góp phần phát triển 

kinh tế-xã hội của Tỉnh.  

Đạt được kết quả trên là nhờ có sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của Lãnh đạo 

đơn vị trong quản lý, chỉ đạo, điều hành hoạt động của cơ quan theo quy chế và 

chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước lãnh đạo cấp trên về toàn bộ hoạt động 

của cơ quan đối với các cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền theo quy định 

của pháp luật. 

b) Hạn chế và nguyên nhân. 

Bênh cạnh những mặt đạt được, công tác triển khai thực hiện công tác dân 

vận còn tồn tại những mặt hạn chế do nguyên nhân chủ quan và khách quan. Sở 

chưa có cách làm nổi bật, xuất sắc trong công tác dân vận được cấp trên ghi nhận 

và đánh giá. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI 

Tiếp tục thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14 tháng 7 năm 2015 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “Nâng cao hiệu quả công tác 

dân vận của các cơ quan nhà nước các cấp, xác định công tác dân vận là nhiệm 

vụ chính trị quan trọng xuyên suốt gắn với nhiệm vụ chuyên môn của tất cả 

các phòng, đơn vị trực thuộc; các tổ chức đoàn thể của đảng viên, công chức, 

viên chức trực thuộc Sở./.  

 

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ; 

- GĐ &PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, VP (H). 

KT. GIÁM DỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Huỳnh Văn Quản 
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